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1.인적자원 운용 10,110 10,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 509,149 481,228 27,921

1.급식 관리 398,518 374,582 23,936

1.학교급식운영 398,518 374,582 23,936

6.[초]학교급식환경개선 32,501 8,565 23,936

1.비품구입비 32,501 8,565 23,936 (성립전)냉난방기 등 : 2,992,000원*8개= 23,936,000

2.보건관리 56,812 40,162 16,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,262 15,822 16,440

5.[초]감염병확산대비지원 5,776 2,286 3,490

1.교육운영비 5,476 1,986 3,490 (성립전)소독물품구입 : 50,000원*29학급= 1,450,000

(성립전)방역소독비 : 600,000원*3회= 1,800,000

소독물품구입(자체) : 120,000원*2회= 240,000

6.[초]방역활동강화사업비 12,950 0 12,950

1.기간제직원인건비 12,000 0 12,000
(성립전)방역활동강화사업 : 50,000원*5일

*8주*6명 =
12,000,000

2.운영수당 950 0 950
방역활동강화사업(자체) : 10,000원*5시간

*19일=
950,000

2.학교환경위생관리 24,550 24,340 210

1.[초]먹는물관리 6,870 6,660 210

1.일반수용비 6,870 6,660 210 정수기유지보수 : 30,000원*7월= 210,000

3.학생복지 53,819 66,484 -12,665

1.교육복지우선 8,100 8,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,100 8,100 0

2.교육운영비 7,490 7,500 -10 사제동행멘토링 : 1,410,000원*1회= 1,410,000

개별심리검사 : -250,000원*4명= -1,000,000

개인상담 : -50,000원*2명*12회= -1,200,000

학급상담 : -105,000원*4회= -420,000

직업체험비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 130 120 10 문화체험간식비 : 10,000원*1식= 10,000

2.학생복지운영 45,719 58,384 -12,665
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2.[초]학생교과서구입 39,115 51,780 -12,665

1.교육운영비 39,115 51,780 -12,665 교과서구입 : -12,665,000원*1회= -12,665,000

3.기본적 교육활동 285,351 250,641 34,710

1.교과 활동 160,675 129,627 31,048

1.교과활동지원 46,548 46,398 150

1.[초]학습준비물구입 20,310 20,160 150

1.학습준비물 20,310 20,160 150 학습준비물 : 150,000원*1식= 150,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,110 16,590 -480
기초튼튼반외부강사수당 : -30,000원*16차

시=
-480,000

2.교육운영비 3,890 3,410 480 학습교재및교구 : 30,000원*16종= 480,000

3.[국고]체육교과활동 56,740 39,202 17,538

1.[초]교과운영 6,950 6,200 750

2.교육운영비 1,850 1,100 750 운영용품 : 50,000원*5종*3회= 750,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제교원인건비 27,472 12,080 15,392 (성립전)기본급 : 12,300,000원*1교= 12,300,000

(성립전)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전)퇴직금 : 2,312,000원*1교= 2,312,000

3.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396 (성립전)5대보험료 : 1,396,000원*1교= 1,396,000

4.예술교과활동 7,600 5,600 2,000

2.[초]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)악기구입 : 20,000원*31개= 620,000

(성립전)간식비 : 3,000원*460명= 1,380,000

5.외국어교과활동 23,377 16,827 6,550

1.[초]방학영어캠프 5,000 800 4,200

1.운영수당 960 0 960
(성립전)원어민강사수당 : 30,000원*4시간

*8일=
960,000

2.교육운영비 4,040 800 3,240 교재및교구구입 : -10,000원*20명*2회= -400,000

(성립전)교재및교구구입 : 35,000원*40명= 1,400,000

수업재료비 : -10,000원*20명*2회= -400,000
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(성립전)수업재료비 : 22,500원*40명= 900,000

(성립전)체험비 : 27,500원*40명= 1,100,000

(성립전)간식비 : 2,000원*40명*8일= 640,000

2.[초]영어회화전문강사운영 16,177 16,027 150

1.기간제교원인건비 14,610 14,460 150 (성립전)인건비 : 150,000원*1교= 150,000

3.[초]영어독서학생동아리운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전)교재구입 : 18,500원*40권= 740,000

(성립전)수업재료비 : 2,000원*40명= 80,000

(성립전)체험비 : 12,500원*40명= 500,000

(성립전)교구제작 : 6,000원*40명= 240,000

(성립전)간식비 : 2,000원*40명*8일= 640,000

6.특수교육교과활동 12,710 7,900 4,810

2.[초]통학비지원 1,110 0 1,110

1.교육운영비 1,110 0 1,110
(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

277,500원*2명*2회=
1,110,000

3.[초]특수교육대상자지원 3,700 0 3,700

1.학생지원금 3,700 0 3,700
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원 : 100,000원*37회=
3,700,000

2.창의적 체험활동 124,676 121,014 3,662

1.자율활동 34,371 36,640 -2,269

4.[초]과학경연대회 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720 간식비 : -3,000원*20명*2회= -120,000

대회운영용품 : -60,000원*10종= -600,000

5.[초]체육대회 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 1,350 -1,350 행사용품 : -200,000원*6학년= -1,200,000

현수막 : -50,000원*3종= -150,000

7.[초]학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,128 8,400 -272 강사수당(학생) : 164,000원*2회= 328,000

강사수당(교사) : -150,000원*4회= -600,000

2.여비 0 300 -300 강사여비 : -20,000원*15회= -300,000
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3.교육운영비 872 300 572 Feeling교육 : -30,000원*1종= -30,000

운영용품 : 150,500원*4종= 602,000

8.[초]과학의 달행사 5,201 5,400 -199

1.교육운영비 5,201 5,400 -199 교육용품 : -99,500원*2종= -199,000

2.현장체험학습활동 81,269 81,969 -700

2.[초]현장학습 62,100 62,800 -700

1.여비 900 1,600 -700 인솔교사여비 : -20,000원*35명= -700,000

3.동아리활동 6,631 0 6,631

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,112 0 5,112

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전)지도강습비 : 25,000원*4시간*17

주=
1,700,000

2.교육운영비 3,412 0 3,412 (성립전)간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

(성립전)활동비 : 100,000원*23학급= 2,300,000

(성립전)클럽운영비 : 203,000원*4회= 812,000

2.[초]발명동아리활동 919 0 919

1.교육운영비 919 0 919 학생동아리운영비 : 183,800원*5회= 919,000

3.[초]교내스포츠클럽리그대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 간식비 : 3,000원*40명*5회= 600,000

4.선택적 교육활동 539,719 497,128 42,591

1.방과후학교 운영 522,889 483,228 39,661

1.방과후학교운영 437,347 412,357 24,990

3.[초]방과후학교자유수강권 24,990 0 24,990

1.학생지원금 24,990 0 24,990 (성립전)자유수강권 : 24,990,000원*1식= 24,990,000

2.돌봄교실운영 85,542 70,871 14,671

1.[초]돌봄교실운영 58,212 58,212 0

3.교육운영비 52,545 55,962 -3,417 비품구입비 : -854,250원*4종= -3,417,000

4.비품구입비 3,417 0 3,417 비품구입비 : 854,250원*4종= 3,417,000

2.[초]돌봄전담사운영 26,276 12,659 13,617

1.무기계약직원인건비 26,276 12,659 13,617 (성립전)인건비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000
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(성립전)인건비 : 11,595,000원*1교= 11,595,000

(성립전)5대보험료 : 1,022,000원*1교= 1,022,000

3.[초]긴급돌봄교실운영 1,054 0 1,054

1.교육운영비 1,054 0 1,054
(성립전)간식비(지원자) : 1,053,360원*1

교=
1,054,000

2.독서활동 16,830 13,900 2,930

1.독서활동운영 16,830 13,900 2,930

4.[초]학부모자원봉사운영비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)자원봉사동아리운영용품 : 

100,000원*4회=
400,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전)도서도우미자원봉사활동비 : 

10,000원*50명*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)자원봉사동아리간담회비 : 50,000

원*2회=
100,000

5.[초]학부모책모임운영 430 0 430

1.일반수용비 250 0 250 (성립전)운영물품 : 25,000원*5종*2회= 250,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전)간담회비 : 3,000원*12명*5회= 180,000

5.교육활동 지원 145,022 111,426 33,596

1.교무업무 운영 27,259 27,179 80

1.교무학사운영 27,259 27,179 80

2.[초]교무학사운영 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250 학교교육계획서제작 : -250,000원*1식= -250,000

7.[초]인성교육 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 생활지도운영비 : -150,000원*2회= -300,000

인성의날운영비 : -150,000원*1회= -150,000

9.[초]교육과정설명회 2,380 1,100 1,280

1.교육운영비 1,980 700 1,280 행사용품 : 20,000원*74권= 1,480,000

현수막 : -100,000원*2식= -200,000

10.[초]교직원워크숍 2,400 2,450 -50

1.교육운영비 400 450 -50 현수막 : -50,000원*1식= -50,000

12.[초]입학식 250 700 -450

1.교육운영비 250 700 -450 행사용품 : -350,000원*1식 = -350,000
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현수막 : -50,000원*2식= -100,000

2.생활지도운영 37,732 35,232 2,500

1.학생생활상담지도 27,250 24,750 2,500

1.[초]상담실운영비 2,871 2,300 571

1.일반수용비 110 0 110 공기질측정검사수수료 : 110,000원*1회= 110,000

2.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -250,000원*2회= -500,000

3.교육운영비 2,761 1,800 961 운영용품 : 285,500원*2회= 571,000

심리검사지 : 100,000원*1회= 100,000

교구구입 : 150,000원*2종= 300,000

애플데이행사 : -380,000원*1회= -380,000

사무용품 : 185,000원*2회= 370,000

4.[초]상담실설치 19,129 19,700 -571

2.비품구입비 5,574 6,145 -571 책상등집기구입 : -571,000원*1회= -571,000

5.[초]마음치유생명지킴이운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전)강사수당 : 50,000원*4명*10회= 2,000,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전)재료비 : 100,000원*4집단= 400,000

(성립전)상담운영비 : 25,000원*4집단= 100,000

3.학습지원실 운영 40,740 37,140 3,600

2.정보화실운영 32,240 28,640 3,600

3.[초]SW융합교육운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전)오조봇 : 172,000원*5개= 860,000

(성립전)뚜루뚜루로봇 : 120,000원*10개= 1,200,000

(성립전)충전기 : 35,000원*4개= 140,000

(성립전)3D펜 : 40,000원*10개= 400,000

4.[초]스마트교육기반구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전)케이블연결 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 39,291 11,875 27,416

1.교육환경개선 39,291 11,875 27,416
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육환경개선 19,291 11,875 7,416

1.일반수용비 14,291 6,875 7,416 남자화장실칸막이설치 : 96,800원*20개= 1,936,000

소변기자동센서설치 : 110,000원*18개= 1,980,000

주차장보수 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.[초]학생통학로안전시설설치 20,000 0 20,000

1.기타자산취득비 20,000 0 20,000
(성립전)통학로안전시설설치 : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 240,799 243,480 -2,681

1.학교기관 운영 41,157 40,957 200

1.부서기본운영 41,157 40,957 200

2.[초]행정실운영 18,585 18,385 200

1.일반수용비 13,739 13,539 200 사무용품비 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 195,542 197,923 -2,381

1.학교시설장비유지 195,542 197,923 -2,381

1.[초]공공요금및제세공과금 65,620 68,627 -3,007

1.전기요금 44,644 45,000 -356 전기요금 : -875,600원*5월= -4,378,000

냉난방용전기요금지원 : 804,400원*5월= 4,022,000

2.상하수도료 10,000 12,000 -2,000 상하수도요금 : -1,000,000원*2월= -2,000,000

3.기타공공요금 10,976 11,627 -651 승강기배상책임보험 : -651,000원*1회= -651,000

8.[초]청소인력운영 21,496 20,870 626

1.무기계약직원인건비 18,925 18,499 426 (성립전)월급여 : 426,000원*1교= 426,000

2.맞춤형복지비 500 300 200 (성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1교= 200,000

3.학교운영 협력 4,100 4,600 -500

2.학부모협력 3,000 3,500 -500

1.[초]학부모교육 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,300 1,600 -300 특강재료비 : -150,000원*2종= -300,000

2.운영수당 200 400 -200 외부강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,730,150 1,594,013 136,137
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